Comité Técnico de Gestdo de TI (CTGTI) Codificagéo

Portaria n° 355/2016 — DG

Reunido de Trabalho FAR

1. Identificacdo do Evento

Data da reunido: Inicio: 14h Local:
14/mai/2019 Fim: 16h Sala de reunides 5° andar ala A

Obijetivo da reunido: Analisar proposta de alteracdo de atribuicdes da SEABD

2. Pauta

a) Apresentacdo da proposta de alteragdo das atribuicGes da SEABD pela CESCO
b) Analise da pertinéncia da proposta para alteracdo no Regulamento Interno

1. Participantes do Evento

Nome Unidade email

Dory Gonzaga Rodrigues STI dory.gonzaga@tre-go.jus.br
Marcilio Zaccarelli Bersaneti CINF marcilio.bersaneti@tre-go.jus.br
Roberto Lima Manoel da Costa CESCO roberto.lima@tre-go.jus.br
Roberto César Rodrigues SEPRO roberto.rodrigues@tre-go.jus.br
Paulo Sérgio Taira AGSTI paulo.taira@tre-go.jus.br
Alexandre Einstein B. Cunha SESCO alexandre.einstein@tre-go.jus.br
Rafael Didimo Santos SEDIS rafael.didimo@tre-go.jus.br
Leonardo Antdnio de Souza SEABD leonardo.souza@tre-go.jus.br
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2. Sintese dos Trabalhos
a) Apresentacdo da proposta de alteracéo das atribuicées da SEABD pela CESCO.

— Roberto apresentou os pontos relativos as atribuicdes que ndo seriam aderentes com o
escopo de atuacdo da SEABD, especialmente quanto a administracdo dos ambientes de
Producdo e Homologacéo referentes aos servidores de aplicacéo.

b) Analise da pertinéncia da proposta para alteracdo no Regulamento Interno.

- Ficou estabelecido que as atividades voltadas para administracdo dos ambientes de
Producdo e Homologacéo, referentes aos servidores de aplicacdo, serdo de responsabilidade
da CESCO. A alocacéo das atividades nas secOes, sera estabelecida em reunido interna pela
CESCO.

— Quanto ao monitoramento, os dashboards dos servidores e servicos essenciais
serdo disponibilizados pela CINF para a CESCO.

- Ficou definido, que para otimizar a gestdo dos servidores e servi¢os, é necessaria
a padronizacdo do SO. Para isso, deve-se mapear os sistemas que rodam em SO
desatualizados ou diferentes do Ubuntu 16, visando a utilizagdo da tecnologia de conteiner
(Docker).

—  Verificar a disponibilidade de recursos orcamentérios para capacitacao externa em
Segurancga da Informacao voltada para servidores de aplicacdo, e ainda, instrutoria interna
para realizacdo de um curso basico de Administracdo de servidores de aplicacao Jboss e
TomCat, ainda em 2019 para a CESCO. Realizar a solicita¢cdo dos cursos até o final de
maio de 2019.

— As liberacbes de acesso a repositérios pelos desenvolvedores seréo realizadas via
chamados e priorizadas de acordo com a necessidade do projeto.
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